¶ Cap. secundū.

c **O**ntra eos qui plures eē deos
dicunt: in hoc secūdo misterio
viriliter insistentū est vt plenā hāq;
de deo noticiam habeam⁹. **Nā** paz
esset credere q̄ sit de⁹: nisi qd̄ 7 vn⁹
tātū sit confiteamur: 7 lz simpliciter
pureq; hoc sit acceptādū: tñ ad quin
cendos incredulos pbare nitemur:
q̄ deus est vnus quinq; modis.

¶ Primus dicē cōtrarioz solutio.

¶ Secundus scripturaz testificatio.

¶ Tertius theologoz ratio.

¶ Quart⁹ gētiliū 7 phoz cōfessio.

¶ Quintus idolatru supstitutio.

¶ De cognitione vnus dei et cō
trarioz solutione.

p **P**rimus modus quo pbam⁹
q̄ deus est vnus dicē contra
rioz solutio. **Nam** qui deos plures
esse volūt: arguūt tripliciter. **¶** **P**rimo
sic ex. z. topicoz habet q̄ plura bōa

sunt meliora paucioribus: sed plures
 dii sunt plura bona. ergo melius est
 esse plures q̄ vnū. Sed s̄m Ansel.
 Omne q̄d est melius circa deum est
 ponendū ergo non est ponere plures
 deos. Secūdo arguit: q̄a Ap̄ dicit
 i. ad corin. 8. c. Siquē sunt dii multi
7 domini multi. Tertio arguunt: q̄a
 vnū q̄d q̄ p̄fectū est: cum p̄t p̄ducē
 sibi simile: sed diuina essentia est p̄fē
 ctissima: ergo p̄t essētiā sibi similez
 p̄ducere: sed esse 7 posse in diu nis
 idem sunt s̄m Dionysii: ergo essētia
 diuina p̄ducit aliam essētiā: 7 alia
 aliam in infinitum. Sed ad primūz
 argumētū respōdet Bona in. io. vi.
z. q̄ dictum p̄bi. habet veritatem in
bono creato 7 finito: q̄d rōe sue fini
tatis recipit bonitatis augmentuz p̄
additionem alterius boni. Nō autēz
intelligi potest de bono infinito q̄d
augeri non potest. Ad secūdū dicit
Bona. 4. vi. i. q̄ hoc nomen de⁹ su
miē tripliciter.

- Primo nūcupatiue.
- Secundo adoptiue.
- Tertio naturaliter.

Ap̄ ergo dicit q̄ sūt dii multi nūca
 patiue: vñ ad philippenses. z. c. dicit
Ap̄ de gulosis. Quoz deus venter
 est: 7 de amicis dei dicit psal. Ego
 dixi. dii estis 7 filij excelsi oēs. Ad 3^m
 obiectū dicit Richard⁹ in i. di. z. q̄
 illud q̄d adducit de p̄ductōe similis
 intelligendū est in gñabilib⁹ 7 coru
 ptibilibus: neq̄ p̄pterea iudicamus
 solem imp̄fectum: quia non p̄t aliū
 solez generare nec āgelū: q̄a nō p̄t
 generare alium angelum.

De cognitione vnus dei ex scri

pturarū testificatione.

f. Ecūdus modus quo p̄bam⁹
 q̄ deus est vnus dicit scriptu
 rarū testificatio. Inspiciatur oēs scri
 pture ta n veteris q̄ noui testamēti
 7 inueniemus q̄ deus vnus vndiq̄
 p̄clamat: vñ Exo. 20. nō hēt is deos
alios: 7 Deutero. z. c. Nō est alius
de⁹ neq̄ in celo neq̄ in terra. 7 Deu
tero. 4. Scito 7 cogita in corde tuo:
q̄ dñs tpe sit deus in celo surū 7 in
terra deozū: 7 n̄ sit ali⁹ 7 deutero. 9
Audi Israhel dñs de⁹ tuus vn⁹ est.
7 Deutero. 22. Videte q̄ ego sū sol⁹
7 nō sit ali⁹ de⁹ cū me. 7. z. Re. 7. c.
Magnificat⁹ es dñe de⁹: q̄a n̄ ē s̄lis
tui: neq̄ ē de⁹ ex te. 7. 4. Re. 9. c. Tu
es de⁹ sol⁹ omniū Regū terre. 7. z.
parali. z. c. Magn⁹ ē dñs de⁹ noster
sup oēs celos. 7 Judith. 9. c. Tu es
deus 7 nō ē alius preter te. 7 Dauid
psal. 7. Quis deus preter dominū:
aut quis deus preter deum nostruz
7 psal. 71. Benedictus domin⁹ deus
qui facit mirabilia magna solus. Et
psal. 82. Tu solus altissimus in omni
terra. Et psal. 85. Magnus es tu. et
faciens mirabilia: tu es deus solus.
Et Sapiens Ecclesiast. i. Vnus est
altissimus creator omnipotēs. Re
metuendus nimis. Et Ecclesiast. 26.
Non est alius deus nisi tu. Et Isaie
41. Ego dominus primus et nouiss
mus. Et Isaie. 45. caplo. Ego dñs
et non est alius: 7 extra me non est
deus. Et idē habetur de sūma tri. et
si. catho. ca. i. et. 22. di. c. Qui ep̄s.
et 45. di. ca. De iudeis. et p̄ma. q. i. c.
Ibi qui. et caplo Paulianiste. et. i. q.
.z. ca. Ad mensam. et. 22. q. 4. caplo

6

a

Si qs. 7. 24. q. i. c. Loquit. 7. 26. q. 6. c. 2. 2. licz. 7. 22. q. 5. c. 1. Puto.

Q De cognitione vni⁹ dei ex theolo-
goz ratione.

t Ertius modus quo pbam⁹
q deus est vni⁹ dicit theolo-
goz ratio. Sūt apud theologos. 5.
rōnes p̄cipue: q̄b⁹ cōcludit q̄ deus
est vnus.

Prima dicit potestatis.

Secūda caritatis.

Tertia intellectus infinitatis.

Quarta bonitatis.

Quinta causalitatis.

Q De p̄ma rōe theologoz scilicet po-
testatis dei ad ostēdēdā dei vnitatē.

p Prima rō dicit potestatis quā
ponit Bonaue. vi. 2. i. dicens
Stat enim ista: q̄ deus sit omnipo-
tētissimus. q̄ poterit facere q̄ omnis
alia potentia a sua nihil possit: ergo
si sunt duo dii diuersi in natura: hoc
potest vnus facere de altero: q̄ alter
nihil possit: 7 econuerso sed cui potē
tia potest auferri nō est vnus. q̄ non
sunt duo nec plures dii: hāc rōnem
tangit Lactāti⁹ in p̄mo li. diu. insti.
dicens. Sit igit̄ nostri opis questio
illa cōsequens atq̄ secūda. Utrum
potestate vnus dei mūndus regatur
an ne multoz: nemo ē q̄ deū sapiat
rationēq̄ secum putet: q̄ nō vnū esse
intelligat: q̄ 7 cōdiderit oia: 7 eadez
qua cōdidit v̄tute moderet: q̄ enim
multis opus est ad mūdi regimē su
stinēdū: nisi forte arbitremur: si plēs
sint: minus habē singulos neruoz
atq̄ viriū: q̄d̄ q̄dē faciūt hī q̄ multos
esse volunt: q̄a necesse est imbecilles
ē si q̄dē singuli sine auxilio reliquoz.

tante molis gubernaculū sustinē nō
possunt: deus autē qui est et̄na mēs
ex omni vtiq̄ pte p̄fede cōsumateq̄
v̄tutis est: q̄d̄ si hūm sit: vnus sit ne
desse est: potestas enim vel v̄tus ab-
solute retinet suā p̄pria firmitatē. Id
autēz solidū est existimādū: cui nihil
decidere. Ideo p̄feda cui nihil possit
accedere. hec ille.

Q De secūda rōe theologoz. s. cari-
tatis ad ostēdēdā dei vnitatem.

f Ecūda ratio ad vnitatem dei
ostēdēdāz dicit caritatis: que
ponit ab eodem Bonaue. vi. 5. Nā
si sūt duo dii diuersi quoz vterq̄ ē
sūmū bonū: aut vnus diligit alteruz
vt diligendus est: aut non. si sic: cum
vterq̄ sit sūmū bonuz: vterq̄ diligē
dius est amore fructiōis. ergo vterq̄
fruit altero: s̄ q̄ fruit alio bono a se:
indiget illo. ergo vterq̄ est indigēs
ergo neuter deus: si vnus nō diligit
alium. ergo nullus deus.

Q De tertia rōe theologoz. s. infini-
tatis intellect⁹ ad ostendendam dei
vnitatem.

t Tertia rō dicit intellect⁹ infini-
tatis: hanc ponit Seco. vi. 2.
p̄mi dicens: q̄a intellectus diuini⁹ est
infinitus. Intellect⁹ diuinus cogit
q̄d̄cūq̄ intelligibile p̄feditissime: q̄tuz
est intelligibile in se. Si sunt duo dii
sunt. A. 7. B. a. ergo cognoscat. b. p̄fē
ditissime quātū. b. est cognoscibile. s̄
hoc est impossibile: q̄a aut cognoscat
b. p̄ essentiam. b. aut nō. si nō. 7. b. est
cognoscibile p̄ essentiam. ergo non
cognoscat. b. p̄feditissime: quātū. b. s̄
ē cognoscibile: si nihil. n. cognoscibile
p̄ essentiam p̄feditissime cognoscat:

nisi cognoscat p essentiam suaz: vel per aliqd pfectius includēs ipsaz esse tiam: q̄ sit ipsa in se. essentia autez. b. in nullo pfectius includit q̄ in. b. q̄a tunc. b. non esset deus. Si autem cognosceret. b. p essentiam. b. ḡ actus ipsius. a. est posterior naturali essētia ipsius. b. 7 ita. a. non erit de⁹ q̄ act⁹ ipsi⁹. a. sit posterior ipso. b. probō: q̄a omnis adus cognoscendi qui nō est idē obiecto: ē posterior obiecto: neq̄ .n. prior: neq̄ simul natura erit ad⁹ cum obiecto alio ab adu: quia tunc ad⁹ possēt intelligi sine obiecto sicut econverso.

De quarta ratione theologoz. s. bonitatis ad ostēdēda dei unitatē.

q̄ **Quarta ratio dicit bonitatis.** hec est Tho. li. p̄mo cōtra gentiles. c. 42. ubi ait. Impossibile ē esse duo summe bona: quia q̄d p supabū dantiam dicitur vni soli conuenit. s̄ deus est summum bonū. ergo ē vnus solus.

De quinta ratione theologozum scilicet causalitatis ad ostēdēdaz dei unitatem.

q̄ **Quinta ratio dicit causalitatis** que ponit a petro de Aquila. di. 2. p̄mi. dicit enim sic. Donat q̄ sint duo dii: 7 vnus velit Petrus pro ducere: 7 alius non: aut Petrus pro ducetur: aut non: si sic. ḡ ille qui non vult non erit deus. si non. ergo ille qui vult non erit deus. Si dicas q̄ pepigere pacta: 7 ita sunt concordēs non valet: quia eiusdem effectus nō possūt esse due cause totales in eodē ordine cause: s̄ infinita potentia ē cā totalis effect⁹ in ratione cause p̄me.

ergo z̄.

De cognitione vnus dei: ex gentiliū 7 philosophoz cōfessione.

q̄ **Quartus modus quo pbam⁹** q̄ deus est vnus: dicit gētiliū 7 philosophoz confessio. dicit enim Lactantius libro p̄mo diuinaz institutionū. Poete q̄uis deos carminibus ornauerint: et eorum res gestas aplificauerint sūmis laudibus sepissime tamen cōfiteat̄ spiritu: vel mēte vna contineri regiā omnia: 7 aug. li. 8. de ci. dei inductat Platonēz qui ait. Deus est vnus verus 7 optimus q̄ cūda precellit: 7 Aristo. 8. physico. Unū inq̄t mouēs magis q̄ multa oportet existere: 7 in. iz. metha. Un⁹ inq̄t dominatus et vnus p̄miceps. 7 Lactantius libro p̄mo diuinaruz instr. Postq̄ enumerauit opiniones Taletis milesi p̄tagore anaxagore Anticenis Cleantis Crisippi et Zenonis qui de deo varia sunt locuti: cōcludit dicens. Ihoz tamē sentētia q̄uis sit incerta: eodez tū spectat vt p̄uidentiā esse vnā consentiant.

De cognitione vnus dei ex idolatrarū supstitione.

q̄ **Quintus modus quo pbam⁹** quo deus est vn⁹ dicit idola trāz supstitione. Inaz idolatre q̄ deos multos sibi p̄fectē supsticiose q̄dez ad talē deuenerūt insaniā. Inaz vt inq̄t Tho. 22. q. 94. Aliq̄ nō cōsiderātes deum: s̄ admirantes pulchritudinez 7 v̄tatem creaturaz ipsaz p̄ deo sūt venerati de qb⁹ Sapientie. iz. cap. sic scribit. Vanū sunt oēs hōies in qb⁹ nō s̄bēst scientia dei: 7 de his que videntē bona nō potuerūt intelligere:

a

6

eum qui est: neq; opibus attendetes
cognouerunt quis esset artifex: si aut
ignem: aut spum: aut titanē aerem:
aut girū stellaz: aut nimia aquā: aut
solez: aut luna: rectores orbis terraz
deos putauerunt. Et Eusebius Paphi
lij li. pmo de euāgelica ppatōe inqt
Diodoz de pma hominū theologia
scribentē audiamus: Egyptios ferūt
pmos omniū: tū in celū oculos susta
lissent: motū ordinē ⁊ quātitates ce
lestiū corporū admiratos: solem ac
lunā deos putasse. Ibi plato in cra
tulo sic scribit ad thū. Quidē mibi
pmi grecorum eos solūmō deos pu
tasse quos: etiā nūc mlti ex barbaris
colunt solem: vicz atq; lunā tellurem
stellas ac celū. Naz tū ipsa cernerent
thein semp: hoc ē currē atq; reuolui:
ab hac ipsius thein natura: theos. i.
deos appellarunt. Nonnulli vō moti
sunt ppter inordinatā affectiōē ad
suos: ⁊ cū defundi essent: statuas in
eoz memoriā dedicarūt: quas cum
famuli ad cōplacētā dnoz salutare
venerariq; cepissēt: mor demōes il
las in gressurcōpōsa vare cepunt: qre
⁊ statuis diuin⁹ honoz est cōsecrat⁹.
vñ Adoms li. io. et bimo. refert q; a
Nano orta sunt idola: mō qui sequit
Mortuo sūq; Belo patre ei⁹: Nin⁹
in solaciū doloris fieri fecit imāginē
p̄ris sui: cui multā exhibebat reueren
tiaz: p̄inde hōies regiōis sibi blādiri
exhibere cepunt. Hoc exēplo: plures
caris suis mortuis imāgines cepūt
dedicare: et sicut ab idolo Beli ceta
traxerunt originē: sic ab ei⁹ nomine
nomina gūalit accepunt: sicut enim

beltis diā⁹ ē ab Assirij: sic ⁊ alie na
tōes s̄m ideomata ⁊ linguaz varie
tates alie beel: alie bel: alie baal: alie
beifegor: alie belzebub: eoz Idola
vocaerūt: quos itaq; pagani deos
dicebant: hōies fuisse mōstrat: ⁊ pro
vni⁹ cui⁹ q; vita vel meritis: apd suos
coli cepūt: vt apud Egyptios Jfis.
apud Grēcā Jupiter. apud mauros
Juba. apud Latinos Ifaun⁹. apud
Romanos Quirinus. apud Atheni
enses Minerva: in quoz laudib⁹ ac
cesserūt poete q; eos in celū cōposet.
canminib⁹ extulerūt. sūt et alia mltā
que nos breuitatis cā dimittimus.
Igit vt scribit de sumā tri. ⁊ si. ca. c.
i. firmiter credim⁹ et simpliciter cō
sitemur q; vnus solus est vus deus
eternus incōmutabilis.

De trinitate psonali.

Cap. tertiu.

d **E** altissima trinitate amodo
dicēdū erit: qm̄ licz vnā dicit
dei cōfiteamur naturā: vnāq; s̄bam:
tū tres in diuinis psonas fideliter p
clamam⁹: ad cui⁹ rei pleniorē hūdaꝝ
noticiā: quin q; de ipsa ineffabili tri
nitate occurrūt considerāda.

Prīmū vicis naturalis cognitio.

2^a scripture p̄nitiatio.

3^a superna reuelatio.

4^a psonaz terminatio.

5^a fidelium obligatio.

**De cognitōe trinitatis diuinariū
psonarum.**

p **I**rimū qd̄ cōsiderādū occurrīt
de trinitate v̄ nālis cognitio
vbi vidēdū est: vtruz prōnem nālem
possit cognosci trinitas personarū
diuinariū. Et respōdet Alexander in

pmo sume. et tho. pma pte. q. 22. qd
 impossibile est per rationem naturalem
 ad cognitionem trinitatis venire.
 quia homo p rationem naturalem in cogni-
 tione dei venire non potest: nisi ex
 creaturis: creature autem ducunt in
 dei cognitionem: sicut effectus in causa
 hoc ergo soluz ratione naturali potest
 de deo cognosci qd competet ei necesse
 sit: sicut qd est omnium entium principium
 Actus autem creaturae dei est communis
 toti trinitati. vnde pertinet ad unitatem
 essentie: non ad distinctionem personarum.
 Per rationem ergo naturalem cognosci possunt
 de deo ea que pertinet ad unitatem esse-
 tie: non autem ea que pertinet ad distinctionem
 personarum. Qui autem probare nititur trini-
 tatem personarum naturali ratione: fidei dicitur
 derogare. Primo quod quantum ad di-
 gnitatem ipsius fidei que est: ut sit de re-
 bus inuisibilibus: que ratione humanam
 excedunt. Secundo quantum ad utilitatem
 trahendi aliquos ad fidem: cum enim
 aliquid ad probandum fidei inducit rationes
 que non sunt cogentes: cedit in derisionem
 infidelium: qui credunt quod huiusmodi rationibus
 invitamur: et propter eas credamus. 3o
 dicit Hilarius libro de trinitate. Non
 putet homo sua intelligentia sacramen-
 tum generationis et processionis se posse
 cognoscere. Et Dionysius li. de divinis no-
minibus. Non est in hoc audendum dicitur
 aliquid nec cogitare de substantiis oc-
 culca diuinitate: preter ea que diuini-
 tati nobis ex sacris eloquiis sunt expressa
Notandum tamen secundum Landul. in. i. di. z.
 quod possumus per imaginem venire in
 cognitionem trinitatis in diuinis: non
 tamen suppositorum sed perfectionum ut arguat
 sic. Dis perfectio que est in nobis emi-

nentius est in deo. Ista concedit a
 philosopho: quia concederet quod species
 superior contineret actualiter omnem
 perfectionem inferioris: remota imper-
 fectione: sed perfectio est in nobis mens
 noticia et amor. ergo arguit esse in deo
Istud acceptat a Thoma qui in. 12. me-
 thaph. ait: quod in deo est summus intel-
 lectus: et summum intelligere: et summa vo-
 luntas: summe voluptuosa. i. gaudiosa
vbi Comentariorum comento. 27. probat
 quod in deo est intellectus et voluntas et
 actus eorum: quauis non per additam rem
 vel intentionem. hoc idem dicit in fine
comenti. 26. quod in deo est trinitas per-
 fectionis: sed dicit quod hanc trinitatem puta-
 uerunt christiani esse trinitatem suppo-
 sitorum: et illud ipse negat: sed male negat
 hoc dicit Aug. 7. confessionum fuisse de
 mente Platonis. 7. io. de ci. dei. c. 2o.
 fuisse de mente Dionysii. Concludendum
 ergo secundum Thoma. vbi. s. q. philosophi non
 cognouerunt misterium diuinarum perso-
 narum per propria: que sunt paternitas fi-
 liatio et processio. Iuxta illud Apost.
primum ad corinthios. 2. c. Loquimur dei sa-
 pientia: quam nemo principum huius seculi
 nouit. i. philosophorum secundum glosam. co-
 gnouerunt tamen quedam attributa
 que appropriant personis: sicut potentia
 appropriatur patri: sapientia filio et spiritus
 sancto bonitas. Si vero aliquid quereret
Ad quid est ergo necessaria cognitio
 trinitatis: si humana ratione cognosci
 non potest. Respondet Thoma. quod talis co-
 gnitio necessaria est nobis dupliciter.
Uno modo ad recte sentiendum de
 creatione rerum. Per hoc enim quod
 dicimus deum omnia fecisse verbo
 suo: Excluditur error ponentium